## III. — De officiis pauperum, et eorum vitii.

Oratio alit pauperes, Tertullianus, I, 1196. — Qui ab Ecclesia aluntur frugioribus cibis contenti sint, S. Cyprianus, IV, 363. — Nemo de paupertate queri debet, citatur exemplum hirundinis quæ abundat industria, S. Ambrosius XIV, 250. — In paupertate et divitiis tentamenta sunt, *ibid.*, 264; CCXV, 1509. — Sæpe fragrant sanctos inopiæ deformitas, quos mortis formido non fregerat, id., XV, 1405. — Pauperem egestas commendabiliorem non facit, si inter sordes et inopiam peccata non caveat, S. Hieronymus, XXII, 724. — Pauperes quæ vitia cavere oportet, S. Augustinus, XXXVIII, 521. — Cavenda illis cupiditas divitiarum, *ibid.*, 522, 956. — Pauper tranquillius, divitiis cupido præferendus, id., XLI, 114. Pauperes multi cupiditate divites, id., XXVII, 1371. — Pauper cupiditate possessus, divite pejor, id., XXXVIII, 114. — Nihil pauperi prodest si eget facultate, et ardet cupiditate, id., XXXVI, 609. — Pauper qui cupit divitias et inflatur, inter divites reprobos deputatur, *ibid.*, 545; XXXVII, 1727. — Verus pauper in pauperum turba vix invenitur, id., XXXVIII, 114. — Pauper superbus non ferendus, id., XXXVII, 112, 218. — Pauperes tenentur frenare cupiditates, id., XXXVIII, 522. — Pauperes multos, utpote virtutis et malis moribus locupletes, inopia nihil juvat, id., XXXIX, 2311. — Paupere superbo nihil est stolidius, id., XL, 1084. — Pauperes ab eleemosyna facienda non exclusi, S. Leo Magnus, LIV, 160, 190, 277. — Pauperes pro patientia coronandi, *ibid.*, 177. — Pauper cum anxietate appetit bona, quæ dives cum metu habet, S. Gregorius Magnus, LXXV, 1114. — Ad cenam vocantur pauperes et debiles, non vero pauperes et superbi, id., LXXVI, 1269. — Deus pauperes novit, divites superbos nescit, *ibid.*, 1305. — Plerumque fit ut dives sit humilis, pauper vero superbus, id., LXXVII, 574. — Pauperes quatenus eleemosynam facere possint, Rotherius Veron., CXXXVI, 187. — Contra pauperes desides, *ibid.*, 188. — Opera victum acquirant, *ibid.*, 186. — Paupertas grande est instrumentum quo creatura subiecit Creatori, Rupertus abb., CLXVIII, 1584. — Paupertas vitiatu affectu rerum etiam minimarum, S. Bernardus Clarav., CLXXXIII, 636. — Paupertas vacat invidia propria et aliena, *ibid.*, 671. — Paupertatem simulat triplicis generis homines, Petrus Cantor, CCV, 152. — Paupertas adulationem non invenit, *ibid.*, 441.

## IV. — De officiis christianorum erga pauperes, et de hac questione, Cur Deus pauperes permiserit.

Lucrum est pietatis nomine facere sumptum, si pauperes adjuvantur, Tertullianus I, 474. — Pauperes pascendi, S. Cyprianus, IV, 541. — Pauperum cura commendatur, *ibid.*, 250, 252, 240, 327, 329. — Pauperibus stantibus in fide major cura et dilectio præbeatur, *ibid.*, 329. — Bonum est in Ecclesia pauperes non esurire, S. Hilarius, IX, 745. — Nemo irrideat pauperem et cur, S. Ambrosius, XV, 1783. — Qui irridet pauperem, exacerbatur eum qui fecit illum, *ibid.*, 1540. — Qui pauperes præ cæteris juvandi, id., XVI, 125 *seqq.* — Videndus ille pauper, qui te non videt, requirendus ille qui erubescit videri, *ibid.*, 124. — Si alas pauperes, laves eorum vulnera illuviemque detergas, tarsi utique pedes Christi, *ibid.*, 1117. — Utinam hoc mihi semper crimen ascribant, quia aurum pauperibus erogatur, *ibid.*, XVI, 1017. — Erarii mei pauperes Christi sunt, hunc novi congregare thesaurum, *ibid.* — Noli pauperem contemnere, ille te divitem fecit, *ibid.*, XVI, 1215. — Erga pauperem nemo simulatur, *ibid.*, 182. — Meliores amicitia sunt inopum plerumque quam divitum, *ibid.* — Pauperibus largiri et sibi et suis utile est, S. Gaudentius, XX, 942. — Pauperibus dandum, non locupletibus, non superbis, S. Hieronymus, XXII, 645. — Nonnulli pauperibus paululum tribuunt, ut amplius accipiant, *ibid.*, 535. — Pauper ac dives onera sua vicissim partiri ac minere quomodo valeant, S. Augustinus, XXXVIII, 899. — Pauperes vestiuntur, id., XXXIV, 471. — Pauperum cura, id., XXXVIII, 455. — Pauperes pascit Ecclesia, id., XLIII, 94. — Pauperum procuratorem episcopus gerit, id., XXXIII, 809. — Fides amico in eius paupertate servanda, id., XXXVIII, 247. — Pauperes non sunt contemendi, id., XXXIX, 1842. — Sed honorandi, id.,

**XL. 1068.** — Pauperes inter se divites commercium, id., XXXIX, 2333. — Pauperum neglectus an venialis sit, S. Leo Magnus, LIV, 165. — Pauperes adjuvandi, maxime modesti et verecundi, *ibid.*, 162. — In pauperibus Christum pascimus, *ibid.*, 165. — Sine misericordia in pauperes nulla virtus prodest, *ibid.*, 165. — Pauperibus eleemosynas distribuere ad quos spectat, S. Benedictus LXVI, 315; S. Gregorius Turon., LXXI, 909. — Pauperes sunt patroni quos rogare debemus, S. Gregorius Magnus, LXXVI, 1510. — Pauperes vitiosi corripiendi sunt, et cibandi, *ibid.* — Honor pauperibus debitus exemplo demonstratur, *ibid.* — Exhortatio ad colendos et sublevandos pauperes, *ibid.*, 1572. — Pauperes qui moriendi sunt, id., LXXVII, 52. — Pauperes consolandi, *ibid.* Utrum pauperi peccatori danda eleemosyna, *ibid.*, 85. — Pauperum res dispensandas habet episcopus, id., 1274. — Pauperes venientes ad ostium et petentes, quomodo dimittimus? Et si debet unusquisque porrigere panem, vel quocunque aliud, etc., S. Benedictus Anian., CIII, 525. — Pauperum cura commendatur, S. Agobardus Lugdunensis, CIV, 184. — Pauperem de familia sua unusquisque pascat, Regino Prumiensis, CXXVII, 565. — De sublevandis miseris pauperum egregia dicta, Guibertus abb., Cl.VI, 776. — Quomodo pauperi vel diviti sit dandum, Arnulfus Lexov., CCI, 199. — Paupertas viduarum sublevanda, Petrus Cantor., CCV, 118. — De pauperibus requirendis, Innocentius III, papa, CLXVII, 1208. — De servitio pauperum, *ibid.*, 1146. — Perumque servos suos, quos potest pascere Deus, ideo facit indigentes ut inveniat operantes, S. Augustinus, XXXVIII, 1128. — Pauperem et divitem cur fecit Deus, id., XXXVII, 1649, 1650; XXXIX, 1980, 2350, 2356, 2341; XL, 1176; S. Leo Magnus, LIV, 176; S. Petrus Damian., CXLIV, 484.

**V. — De paupertate Christi, apostolorum et sanctorum.**

Christi paupertas, S. Ambrosius, XIV, 934. — Christus in paupere atque despecto mundum redemit, id., XV, 1464. — Ideo pauper huc venit, ne haberet diabolus, quod auferret, *ibid.*, 1624. — Quomodo dives in paupertate, id., XIV, 1070. — Meum paupertas ejus patrimonium, et infirmitas Domini mea est virtus, id., XV, 1568. — Christi paupertas summa, S. Augustinus, XXVI, 844. — Christus implere venit pauperes, qui pauper effectus est, *ibid.*, 455. — Christi paupertas, divitiarum nostrarum sunt, *ibid.*, 454. — Paupertate Christi saturatus quis dicitur, id., XXXIII, 567. — Paupertas et divitiarum Christi, id., XXVIII, 215. — Magnanima paupertas Christi, S. Leo Magnus, LIV, 462. — Christus pauper factus est ut nos ditaret, S. Gregorius Magnus, LXXVI, 179. — Christus parentes pauperes elegit, *ibid.*, 1085. — Christus singulariter pauper, S. Bruno Herbipol., CLXVIII, 262, 519. — Paupertatem quantum Christus in actionibus suis adamavit, Hildebertus Cenoman., CLXXI, 611. — Quam pauper fuerit Christus, *ibid.*, 732. — Christi paupertas, S. Bernardus Clarav., CLXXXIII, 239. — Paupertatem Christus docuit verbo et exemplo, Petrus Cantor., CCV, 68. — Paupertas Christi maxime apparuit in cruce, *ibid.*, 77.